
9221 3/6 19. Eneste Beh. af Indstillinger 홢 ang. Andragender, . (Finansudvalget). 9222 

indhente de nødvendige Oplysninger om 
Sagens juridiske Side og om alle de For- 
hold, der staa i Forbindelse dermed. Før 
kan jeg ikke udtale noget som helst mn; 
i hvilken Retning Udfaldet af en saadan 
Forhandling vil gaa. , 

Andragendet under -Nr. 61 i Betænk- 
ningen drejer sig om at give Erstatning til 
Gaardejer KL Mikkelsen af Bj erring, idet 
han paastaar, at, hans Heste besætning er 
bleven smittet med Halsbetændelse, efter 
at der har , været afholdt militære Øvelser 
der paa Egnen.,. Jeg har flere- Gange ud- 
talt om denne Sag i en Forhandling med 
det ærede Medlem fra Søn dervinge (Ras- 
mus Hansen), at jeg ikke kunde se, at 
Manden har Krav paa: liirstatnmg. Men 
det ærede Medlem paaberaaber sig en 
Dyrlægeattest, som han mener er til- 
strækkelig klar i saa Henseende, og da 
Udvalget ønsker nærmere Oplysning om 
Sagen, skal jeg følge Henstillingen og lade 
foretage Undersøgelse af dette Forhold, 
skønt der ikke er meget at holde 
sig; til uden den Dyrlægeattest, som det 
ærede Medlem paaberaaber sig. Men, som 
sagt, jeg skal imødekomme Udvalgets Hen- 
stilling og lade Sagen nærmere undersøge, 
og Resultatet af denne Undersøgelse skal 
j eg' foreIægge for Rigsdagen i næste Rigs- 
dagssamling. : : 

Andragendet under Nr. 66 fra Freds- 
invalid Ä. O .  Olsen om forhøjet Invalide- 
understøttelse ,heiihører rettelig under  Fi- 
nansministeriet og vedkommer egentlig ikke 
Forsvarsministeren, men da Finansmini- 
steren i Udvalget har oplyst, at vedkom- 
mende ikke har Krav paa forhøj et Invalide- 
understøttelse og ikke kan faa en saadan, 
skal jeg imødekomme; Udvalgets Henstilling 
om at lade Sagen nærmere undersøge, og 
hvis der, naar Undersøgelsen er slut- 
tet, er Mulighed for at tildele vedkom- 
mende en Understøttelse, skal jeg selv- 
følgelig være villig dertil. Men jeg kan 
ikke sige noget bestemt herom, før Sagen 
har været Genstand for fornyet Under- 
søgelse^ 

Angaaende Andragendet under Nr.. 74 
fra Grovsmed C. V. Mand af Vust ved 
Fjerritslev, hvori han anholder om Invalide- 
understøttelse, skal jeg sige, at jeg skal 
gøre denne Sag til Genstand for Under- 
søgelse, men jeg kan ikke, forinden Under- 
søgelsen er tilendebragt, udtale mig nær- 
mere om, hvorledes jeg kan forholde mig i 
denne Sag. 

Laursen :: Jeg skal ikke, komme ind 
- paa den saglige Side af den foreliggende 

Sag, den fremgaar tilstrækkeligt af An-, 홢 
dragendet, og den er ogsaa fremdraget af 
det ærede Medlem for Aarhus søndre Kreds 
(Samuelsen). Men jeg vil fremhæve, at 
Aarhus Byraads første Formaal med dette 
Andragende, egentlig ikke har været at 
rejse Krav om Erstatning, i alt Fald ikke 
paa dette Tidspunkt, men man vilde gerne 
have en Lejlighed til at give en Fremstil- 
ling af de Forhandlinger, der have været 
førte; med, de forskellige Ministre forud for 
Opførelsen af., de forskellige Kaserner. 
Sagen har jo ret stor økonomisk Betyd- 
ning for Aarhus By. Det ejendommelige 
ved .de, Forhandlinger, der have været , 
førte med de forskellige Krigsministre, er, 
at Aarhus By stedse stærkere ha r  udtrykt 
sit Ønske om, at der maatte blive sikrede 
Forhold, , -- efterhaanden. som - Ministeriet 
krævede mere og mere kostbare -bygninger. 
Nu er det rigtige som den højtærede Mi- 
nister sagde, at det ikke er lykkedes Aar- 
hus Byraad at faa den Garnisonslov, som 
skulde; have sikret Aarhus, ; ät den skulde 
have de tre Regimenter indkvarterede som 
Vederlag for, at Byen bragte « saa , store 
Ofre for at imødekomme de forskellige 
Krigsministres Ønsker om at faa Kaserner 
til de forskellige militære Afdelinger. Det 
skyldes forskellige Forhold) ät denne Lov 
ikke er kommen, men alligevel tror j eg, 
det har sin Betydning, at det her bliver 
oplyst, hvordan de forskellige Byraad i 
Tidens Løb , have lagt større og større 
Vægt : paa, at * det samtidig med at der 
blev lagt store Byrder-l paa Byen, sikredes 
den ved', stærkere og stærkere Tilsagn fra 
de 'paagældende Ministre, at Forholdene - . , 
bleve varige. Jeg tror nemlig, at vi ikke 
staa os ved, at man ikke tillægger disse 
Aftaler den Betydning, de have efter deres 
Ordlyd, selv om de ere trufne i Proviso- 
riernes Tid. Men dertil kommer, at det 
er underligt, at man, naar Krigsbestyrelsen 
tidligere i saa høj Grad har lagt Vægt 
paa, at Soldaterne bleve indkvarterede i 
Kaserner, ligesom man ogsaa i den senere 
Tid har lagt ret stor Vægt . derpaa, nu 
nytter dette Regiment fra en By, som har 
gode Kaserner, til en anden By, hvor saa- 
danne Kaserner ikke findes. 

i; Af disse Grunde har jeg som Medlem 
af Aarhus .-'Byraad været med til at sætte 
mit Navn under dette Andragende. Nu 
kunde man sige 홢 og det var det, som 
det ærede Medlem for Aarhus søndre Valg- 
kreds (Samuelsen) fremhævede 홢, at det 
saa var mærkeligt, ",'at jeg ikke som Med 
lem af  Finansudvalget har været med til 홢 
at 홢 foreslaa 홢 at henvise ' Andragendet' til 


